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Krizis Jūrininkų Judėjime Kanadoje Susiorganizavo Socialistų 
Palietė JAV Unijų Central inę Vadovybę Partija Que. Provincijoje

Valstijose, kurioje jis smarkiai 
puoląs SIU vadovybę. Ne tik 
(tai. Jis visą kaltę už negeru
mus SIU veikloje verčiąs ant 
AFL-CIO prezidento G. Meany 
pečių. Ypatingai jis kaltinąs 
Meany už pablogėjimą santy
kių tarp Kanados ir JAV unijų.

MONTREAL. — Tuo tarpu 
Harold Banks, SIU bosas Ka
nadoje, kuris traukiamas teis
man už ataką ant kitos unijos 
pareigūno kiek laiko atgal, pa
laikomas Meany ir Hali, skun
džia teismui globėjus. Jis sako, 
kad vyriausybė laužo konstitu
ciją, teisių bilių, uždedama 
globą SIU.

Prie visa to, grūmoja kitais 
žygiais, boikotu Kanados kom
panijų laivų ir pikietais Jung
tinėse Valstijose. Būsią daro
ma viskas, kad sudaužius vy
riausybės pastangas aplaužyti 
ragus SIU bosui H. Banks ir jo 
sėbrams Kanadoje.

Ontariju NDP 
Su Unijomis

TORONTO. — Čia įvyko On
tarijos Naujos Demokratinės 
Partijos tarybos susirinkimas, 
kuriame dalyvavo 100 atstovų, 
apdiskusavimui veikimo pro
gramos ir Išdirbimui politinės 
linijos.

Buvo pasirodę balsų, agituo
jančių, kad partija atsirube- 
žiuotų nuo unijų, jeigu norinti 
laimėti rinkimus. Supraskit, 
nebūtų tokia darbininkiška, o 
siektų didesnės paramos libe
rališkuose sluogsniuose. Bet 
pasitarimas pasisakė už palai
kymą nustatytų ryšių su uni
jomis.

Už atsirubežiavimą huo uni
jų daugiausia agitavo buvęs 
NDP kandidatas Vai Scott, bet 
jo pusės niekas, su mažomis iš
imtimis, nepalaikė. Bet buvo 
nutarta ieškoti finansines pa
ramos ir ne tarp unijistų.

TORONTO. — Kelių depar
tamentas įvedė naują sistemą 
mokesčių už automobilių leidi
mus. Dabar bus imamas mo
kestis nuo cilinderių (pistonų) 
skaičiaus, o ne nuo arklio jė
gos.

Keturiais cilindrais automo
bilio leidimas kainuos $15.00, o 
6 cilindrais — $20.00, o 8 cilin
drais— $25.00.

NEW YORK. — Seamens In
ternational Unijos boso Kana
doje H. Banks iššauktas krizis 
jūrininkų judėjųne Kanadoje 
palietė Jungtinių Valstijų unijų 
centrinę vadovybę. Tuo tarpu, 
kai vieni iš tų vadovų stojo gin
ti Banks ir jo sėbrus, kiti 
griežtai išstojo prieš. Ypač au
to darbininkų unijos preziden
tas W. Reuther pasižymi opo
zicija SIU bosui Hali ir jo tar- 

.nui Kanadoje Banks, 'kuriuos 
užstoja AFL-CIO prezidentas 
G. Meany.

Reutheris reikalaująs, kad 
būtų sušaukta speciali AFL- 
CIO Pildančiosios Tarybos se
sija apsvarstymui SIU veiklos 
Kanadoje, taip pat, ir pablogėji
mo santykių tarp Kanados ir 
JAV darbininkų. Kitaip, jis 
keltų šį klausimą AFL-CIO 
konvencijoj. I

Kanados Darbininkų Kong
reso Pildančiosios Tarybos vi
ceprezidentas Joseph Morris, 
nors ir nekėlė 'SIU klausimo, 
tačiau pabrėžė, kad tarptauti
nių unijų lokalai Kanadoje turi 
turėti autonomiją vesti reika
lus taip, kaip diktuoją interesai 
Kanadoje.

Bet SIU klausimasivistiek iš
kils ir pačioj konvencijoj. Jo
seph Curran, National Mariti
me Unijos prezidentas. AFL- 
CIO Pildančiosios Tarybos na
rys, paruošęs apžvalgą SIU 
veiklos Kanadoje ir Jungtinėse

Pusė JAV Kareiviu 
Randasi Užsienyje

------- :------i 
WASHINGTON. — Jungti

nės Valstijos turi apie 3,000,- 
000 ginkluotų vyrų, iš kurių 1,- 
500,000 randasi užsienyje.

Vakarų Europoj turi 400,000 
vyrų armijoje ir 388,000 karo 
orlaivyne.

Amerikiečiai turi šimtus ba
zių po visą pasaulį, kur palaiko 
savo jėgas. Be to, aiperikiečiai 
finansuoja daugelio šalių vieti
nes ginkluotas jėgas. Pavyz
džiui, Japonijai per 10 metų 
JAV davė militariniams reika
lams $4,000,000,000.

Karo vedimui Vietname ame
rikiečiai išleidžia po $1,000,000 
į dieną. 1

Taip tai atrodo “taikingoji” 
šalis. Ar gali bi^ti stebėtina, 
kad daug kas nepasitiki ameri
kiečiais?

PROF. F. BARGHOORN 
SUGRĮŽO Į NAMUS

NEW HAVEN, Conn; — Yale 
universiteto profesorius F. C. 
Barghoorn, kurį Tarybų Są
jungoje buvo suėmę kaip JAV 
šnipą, jau sugrįžo į namus. Jam 
buvo įsakyta išsinešti iš Tary
bų Sąjungos kuo greičiausiai.

Jis,, kaip ir prezidentas Ken- 
nedis, užginčija, kad jis buvo 
šnipas.

NACIŲ BUNKERYJE 
RADO DAUG VERTYBIŲ

VARŠUVA. — Darbininkai, 
ardydami seną Strzelino mies
telio valdybos namą atrado ka
ro meto nacių bunkerį, pilną 
vertybių.

Bunkeryje rado seifų ir šim
tus tvirtų dėžių, pilnų brange
nybių, auksinių pinigų, bank
notų ir auksinių laikrodžių. Ma
tyti visa tai buvo pagrobta iš 
žmonių ar atimta iš žudomų 
žydų.

AUTOMACIJA VIRSTA 
VISUOMENES NELAIME

QUEBEC. — Čia, dalyvau
jant 100 atstovų, susitvėrė 
Kvebeko Socialistų Partija 
(Quebec Socialist Party). Tai 
Naujos Demokratinės Partijos 
Kvebeko versija. Ji veiks pro
vincialiu frontu, palaikys drau
giškus santykius su NDP ar 
bent nekliudys jai federaliniais 
klausimais.

Ši partija nestoja už Kvebe
ko atsiskyrimą, bet pasisako už 
sudarymą naujos konfederaci
jos, kurioje būtų susijungusios 
autonominės valstijos. Išeitų 
taip: dabar esančios Kanados 
provincijos būtų autonominės 
valstijos, ir jos būtų susijungu
sios tarpusavyje į konfederaci
ją.

George Meany Numato 
Amerikai Sunkius Laikus

NEW YORK. — Niujorke 
vyksta AFL-CIO darbo unijų 
konvencija. Dalyvauja daugiau 
kaip 1,200 delegatų, atstovau
dami 13,000,000 organizuotų į 
unijas darbininkų.

Atidaromoje sesijoje įžangi
nę kalbą pasakė AFL-CIO pre
zidentas George Meany. Savo 
kalboje jis išdėstė, kad auto
macija Amerikos pramonės į- 
monėse pradėjo savo kursą vi
sais garais. Ir kaip jam atrodo, 
jeigu į jos pasėkas šalies eko
nomijai nebus atkreiptas dėme
sys, tai šalį gali privesti prie 
tragedijos.

Jis sako, kad valdžia į tai 
turėtų atkreipti dėmesį, nes tai 
problema visos šalies ūkio, o 
ne vien tik darbo žmonių.

SMARKIAI PLINTĄS 
IŠTVIRKIMAS TORONTE

TORONTO. — Miesto mora
lybės skvado inspektorius Her
bert Thurston sako, kad To
ronte smarkiai plinta homosek- 
sulistų skaičius (abiejų lyčių). 
Už tai esąs kaltas žmonių išsi
gimimas.

Jis sako, kad Toronte yra 
virš 40,000 homoseksų (abiejų 
lyčių). Net ir vyrai iešką kos- 
tumerių ant gatvių.

NEW YORK. — AFL-CIO 
prezidentas George Meany sakė 
čia, kad automacija virsta vi
suomenes nelaime.

Fabrikantai, norėdami kuo 
daugiau ir pigiau pagaminti, į- 
vedą vis daugiau ir daugiau au
tomatų ir mašinų, visai neatsi
žvelgdami, kad jie tuomi naiki
na perkamąją jėgą, išstumda
mi iš darbo darbininkus.

GALI NUSIŽUDYTI 
NET 2,000,000

KANSAS CITY. — Dr. Louis 
I. Dublin teigia, kad iš dabar 
gyvenančių amerikiečių gali 
bandyti nusižudyti bent 2,000,- 
000 asmenų, jeigu nebus deda
mos pastangos pastoti jiems 
kelią.

Kasmet virš 25,000 amerikie
čių patys nusižudo.

TELAVIV. — Prezidentas 
Abdul Alam Aref su armijos 
pagalba išmetė iš valdžios so
cialistus — Baath Socialistų 
Partijos žmones.

Dabar Iraką valdysianti pre
zidento sudaryta militarinė ta
ryba.

Naujos partijos prezidentu 
išrinktas Michel Chartrand, 46 
metų spaustuvininkas iš Mont- 
realo. Per eilę metų jis buvo, 
NDP lyderiu Kvebeko provinci
joje.

Pagrindinis naujos partijos 
siekis provincijoje bus — į- 
steigimas socialistinės demo
kratijos Kvebeko provincijoje. 
Bendrai, jos programa, išrodo 
“radikalesnė” už NDP progra
mą. Mat ji reikalauja plates
nės nacionalizacijos privatiškų 
įmonių, didesnės socialinės pa
galbos ir t. t. 1

Konvencija pasisakė už dvi- 
tautę Kanadą, kurioje angliš
kai ir francūziškai kalbantieji 
turėtų savo tautines instituci
jas, bet politiniai susijungusios 
į kokią nors konfederaciją.

Kiekviena rinktų mokesčius, 
bet paskui pagal susitarimą 
skirtų tam tikrą sumą federa
cijos arba konfederacijos rei
kalams.

Apsigynimo, užsienio reikalų 
ir muito politiką nustatytų 
nuolatinė taryba, sudaryta iš 
lygaus anglų ir francūzų atsto
vų skaičiaus. Imigraciją tvar
kytų kiekviena valstija pagal 
savo nutarimus.

Didžiuma atstovų pasisakė 
prieš separatizmą, bet buvo ir 
tokių, kurie stovėjo už separa
tizmą. Buvo tokių, kurie griež
tai stovėjo prieš tai, kad šios 
partijos nariams būtų leista 
būti NDP nariais.

Reikalauja Uždaryti 
Slaptą Radio Stotį >

PHON PENH. — Neutrąlis- 
tas Kambodijos princas Noro
dom Sihanouk reikalaują, kad 
būtų uždaryta slaptai veikianti 
radio stotis, iš kurios yra kurs
tomi kambodiečiai nuversti Si- 
hanouko valdžią.

Jis sako, kad jis atsisakys 
nuo amerikiečių paramos, jei
gu ta stotis nebus uždaryta. 
Ji veikianti su amerikiečių ži
nia ir pagalba ir už Kambodi
jos sienų.

Kairieji reikalauja, kad jis 
nieko nelaukdamas nutrauktų 
ėmimą pagalbos iš JAV, bet jis 
atsako, kad tuomet, kaip neut- 
ralistas, turėtų atsisakyti nuo 
paramos ir iš komunistinių ša
lių.

Pijongžanas. — šiaurės Ko
rėjos komunistų spauda stoja 
už baigimą ginčų tarp TSRS ir 
Kinijos komunistų.
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Kaip Eina LB Vajus
Laike praeitos savaitės gau

ta 9 naujos prenumeratos, 
daug atnaujintų ir $416.35 au
kų. Vajininkų eilę papildė St. 
Petersburgo, Fla., San Le
andro, Cal., Bristol, Conn., Phi
ladelphia, Pa., London, Ont., 
ir S’idburio, Ont., vajininkai. 
Pirmiau atsiliepusieji vajinin- 
kai gražiai papildė vajaus veik
los rezultatus: Port Arthur, 
Hamiltono, Montrealo, So. Bos
tono, Brėoklyno, Tillsonburgo, 
Rochesterio, Vancouverio, Det
roito, Windsoro, Toronto vaji
ninkai. Su stambiausia parama, 
$100.00 aukų atsiliepė St. Pe
tersburgo, Fla., draugai ir 
draugė per L.L.D. 45 kuopą. O 
vajininkas V. Bunkus prisiuntė 
nuo didžiausio skaičiaus, 34 rė
mėjų, $46.00 aukų. Su naujo
mis prenumeratomis gražiausia 
pasirodė So. Bostono, Brook
lyno, Montrealo ir Toronto va- 
jin'inkai.1

Toronto vajininkų priešaky
je vis laikosi J. Valūnas su F. 
Bočiuliu, bet pastaromis dieno
mis pasižymėjęs vajininkas A. 
Daukantas smarkiai pradėjo 
juodu Vytis. Vajininkas J. Va
laitis šiame vajuje pakol kas

nerodo to ryžtingumo, kokį jis 
rodydavo pirmesniuose vajuos. 
Na, o gal ruošiasi iškirsti sur- 
pryzą Liaudies Balsui ir ki
tiems vajininkams. Jis tuomi 
yra pasižymėjęs ir pirmiau.

Iki lapkričio 18 d. vidurdie
nio iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 5 naujos pre
numeratos ir $424.00 aukų.

Iš antro rajono 5 naujos pre
numeratos ir $229.25 aukų.

Iš trečio rajono $108.50 au
kų ir iš ketvirto dar tik $21.00 
aukų.

Iš JAV 9 naujos prenumera
tos ir $474.35 aukų.

Bendrai laike šio vajaus jau 
gauta 19 naujų prenumeratų ir 
$1,257.10 aukų.

Vajininkų lenktynės už pa- 
sekmingesnį pravedimą vajaus 
gražiai eina. Į pirmųjų penkių 
vietovių vajininkų eilę praeitą 
savaitę įėjo St. Petersburgo va- 
jininkai. Dabar vajininkai išsi
rikiavę ir turi punktų 1 
čiai:
Montrealo vajininkai 
Toronto vajininkai 
So. Bostono vajininkai 
St. Petersburgo vajininkai 
Chicagos vajininkai

Port Arthur vaj. 
Brooklyno vaj. 
Hamiltono vaj. 
Rochesterio vaj. 
Tillsonburgo vaj. 
Miami vaj. 
Lawrence vaj. 
Waterburio vaj. 
Vancouverio vaj. 
San Leandro vaj, 
Winnipego vaj. 
Red Lake vaj. 
Windsoro vaj. 
Detroito vaj. 
Ste Agathe vaj. 
St. Catherines vaj. 
Scotville vaj. 
Bristol vaj. 
Philadelphia vaj. 
Londono vaj. 
Rockfordo vaj. 
Eddystone vaj. 
Los Angeles vaj. 
Sudburio vaj.

Jau 29 vietovių vajininkai at
siliepė su vajaus veiklos rezul
tatais. Dar yra eilė vietovių pir
mesniuose vajuose gražiai pasi
rodžiusių, bet šiame dar tyli. 
Laukiame atsiliepimo. Atidėlio
jimas vajaus pravedimo kenkia 
vajui ir skaudžiai atsiliepia ant 
LB išlaikymo.

Švenčių Proga Sveikinimai

Artėja metinės šventės. Gra
žus būrys LB rėmėjų praeityje

177
154
130
107
107
96
80
76
74
70
56
40
38
38
24
17
16
16
12
12
11
11

7
2

skelbė Liaudies Balse savo 
sveikinimus. Kurie linkę tą pa
daryti ir šių metinių švenčių 
proga, tai prašome prisiųsti 
sveikinimus ne vėliau gruodžio 
13 d. Anksčiau, geriau.

K. Kilikevičius

Kas Kaip Remia
Liaudies Baisa

sekan-

1,097
673
219
200
194

Torontiačiy Ruošiamas

A. Daukantas, Toronto, pri
davė kelioliką atnaujintų pre
numeratų ir $23.50 surinktų 
aukų. Aukojo: P. M. Vaitkai 
$6.50; G. M. $5.00; F. Žebraus
kas $2.00; M. Mikolajunas, J. 
Židžiunas, D. Shesnicky, P. Kri- 
siunas, P. Pūras, J. Morkis, S. 
Poškus, M. Alenskienė, J. Gor
man ir P. Tauras po $1.00,

Anna Skinzera, iš Bristol, 
Conn., prisiuntė naują prenu
meratą, atsinaujino sau ir pa
aukojo $1.00.

J. Daukus, Detroit, Mich., 
prisiuntė naują prenumeratą ir 
50 c. aukų.

J. Davidonis, St. Petersburg, 
Fla., prisiuntė nuo L.L.D. 45- 
tos kuopos $100.00 aukų.

S. Stankevičienė, Toronto, 
atsinaujino sau ir Lietuvon pre
numeratą ir paaukojo $1.50.

M. K. Prasaitis, St. Zotique, 
Que., prisiuntė $5.00 aukų.

J. Astylienė, Hamilton, Ont., 
prisiuntė keletą atnaujintų pre
numeratų.

S. Masytė, Detroit, prisiuntė 
atnaujintų prenumeratų ir nuo 
dviejų skaitytojų po 50 c. aukų.

R. Merkis, Philadelphia, Pa.,

prisiuntė atnaujintų prenume
ratų ir nuo savęs $1.50 ir A. M. 
50 c. aukų.

J. Brazdžius, Sudbury, Ont., 
užsirašydamas laikraščių iš . 
Lietuvos, prisiuntė $1.00 aukų.

B. Kvietinskas, Montreal, pri
siuntė naują ir keletą atnaujin
tų prenumeratų ir $18.00 su
rinktų aukų. Aukojo: J. Dagis 
$6.00; P. Bizokas $5.00; V. 
Rimavičius $4.00; F. Reinotie- 
nė $2.00 ir A. Skrupskis $1.00.

R. Barauskas, Rochester, N. 
Y., prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir $3.50 surinktų aukų. 
Aukojo: M. Vinskunas $2.00 ir 
S. Gendrenas $1.50.

J. Chepukaitis, New West
minster, B. C., atsinaujino sau 
ir į Lietuvą prenumeratą ir pa
aukojo $2.00.

P. Kisielienė, Montreal, pri
siuntė dvi naujas prenumera
tas, keletą atnaujintų ir $9.00 
surinktų aukų. Aukojo: Ch. 
Pankevičius $6.00; M. Niaurie- 
nė $3.00. Naująs prenumeratas 
užrašė J. Vilkelienė.

A. Maldeikienė, Springford, 
Ont., prisiuntė pas B. Tama
šauskus suaukotus $18.00. Au
kojo: J. Astrauskas, B. Urbas, 
F. Balnys, P. Gavėnas, B. Ta
mašauskai ir G. Maldeikiai po 
$2.00; J. Vertelka ir V. Dudo- ‘ 
nienė po $1.50; Urbienė, Rakš
čiai ir Skuodienė po $1.00.

J. Valūnas, Toronto, vėl pri
davė kelioliką atnaujintų pre
numeratų ir $22.50 surinktų 
aukų. Aukojo: J. Kamičaitis ir 
A. Rutkauskas po $6.00; T. 
Kamichaitis ir B. $4.00; T. Va-

(Nukelta ant 3 puslp.)
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PARENGIMAS
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA

šeštadienį, Lapkričio 80 d.
LIETUVIŲ SALfiJE

160 Claremont St, - Toronto
Pasivaišinimui įvairūs gėrimai ir užkandžiai

Šokiams Grieš Geras Orkestras

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti
Pradžia 7.00 vai. vakaro

Prašome nesivėluotj

Įžanga $1.00

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tiK 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausi Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 - 95 St

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukiainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. 

Telefonas: LE. 4-7551 ■

\l
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Vėsesnis nė 

sekmadienio r; 
taus ir oras gs 
o mes jau visi 
mės palikti ga 
kų kurortą, Kit 
ko pasisvečiuo 
nas, o mes jai 
tikri Druskini 
Kaip greit pr 
pripranti.

Nedaug laike 
tuvoje svečiuo 
dar rūpi kuo d: 
■susitikti. Šiam 
į Vilnių, pamat 
žiu kolūkių, 1 
svarbiausia, ta 
vokiečių sude 
kaimo. Iš anks 
įvykusią Pire 
karo laiku ir si 
dabar stovi pa 
vo sudeginti • 
nes, vyrai, mo 
visi kaimo trol 
kad partizana 
kiečių kareiviu 
kaimo. Tai ir 
kur kruvinos i 
nių kraujo faš: 
ria žmonėms a 
vintas fortas, 
daug kitų viet 
ko neišdildon 
Mums šiandie: 
gedijqs žymes 
dėti, jiad ate: 
kartotų.

Po pusryčių 
viešbučio prie 
benome savo i 
jo tik busp, 1 
sirodė. Atsisv 
bučio tarnaut 
su restoranp, 
Vilnių, kuris 
mas ir atrodo 
suomet, sėdu 
prie lango, kai 
prabėgančius

Mūsų pirmi 
gis ir kiti drai 
viai atrodo ly 
simąstę. Matj 

. buvo palikti 
rortą, kuriam 
gerokai pailsę 
tusi nors kok 
ti, pasižvalgy 
sąlygos neleiė 
atėjo laikas i; 
Bet mės dar 
tąjį kaimą, p 
minėmis, nors 
teturime — v

Taip ir kita 
leidome Drusl 
asfaltuotu pi 
pirmyn. Pro 
gražūs žemė: 
pušynais, aps 
kais kolūkių t 
ganyklos su 
margių galvij 
to dar matės 
bakūžėlės, aj 
niais stogais 
gyvenimo vai 
joms gyvenin 
metų manom 
čius perkelti į

. •«*
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Į LIETUVĄ
(A. Byra. Kelionės įspūdžiai) 

; ■ ■ -----------------------_
(Tąsa) kus pastatus. Bet tuo tarpu jos

Vėsesnis negu pirmykščiai gadina vaizdą.
Bevažiuojant ir saulei sušvi

tus, vėl pradėjo kamuoti troš
kulys, todėl, draugo Paragio 
sumanymu, sustabdėme busą 
prie kooperatyvo valgyklos ir 
nusipirkome apie 25 bonkas 
gesuoto vandens ir alaus. Tuo- 
mi ir malšinome savo troškulį, 
kol pasiekėm Pirčiupio kaimą. 
Sustojome ir padėjome gėlių 
puokštes prie tam tikros ak
meninės lentos, kurioje surašy
tos visų nužudytųjų pavardės, 
amžius. Nulenkėm galvas prieš 
žuvusius ir liūdesio kupini lei
domės kelionėn.

Nematęs negali įsivaizduoti, 
kaip gali žmogus žmogų taip 
žiauriai žudyti, jam nieko nei 
prieš jį, nei prieš ką kitą ne
prasikaltus. Stojasi tavo aky
se viduramžių laikai ir jie lie
kasi dar juodesni už virš mi
nėtus laikus.

Šiandien Pirčiupis jau atsta
tytas naujais trobesiais, nors

S tlK 
itko.

per

irių 
iių.

o iki
ryta.

fT.;

sekmadienio rytas, nes po lie
taus ir oras gavo kiek atvėsti; 
o mes jau visi šiandien rengia
mės palikti garsųjį Druskinin
kų kurortą. Kiek maža laiko te
ko pasisvečiuoti, vos tris die
nas, o mes jau jautėmės lyg 
tikri Druskininkų gyventojai. 
Kaip greit prie gero žmogus 
pripranti.

Nedaug laiko mums liko Lie
tuvoje svečiuotis, bet vis tik 
dar rūpi kuo daugiau pamatyti, 
susitikti. Šiandien, važiuodami 
į Vilnių, pamatysime daug gra
žių kolūkių, laukų, miškų, o 
svarbiausia, tai sustosime prie 
vokiečių sudeginto Pirčiupio 
kaimo. Iš anksto teiravaus apie 
įvykusią Pirčiupio tragediją 
karo laiku ir sužįnojaū, kad kur 
dabar stovi paminklas, ten bu
vo sudeginti visi kaimo žmo
nės, vyrai, moterys ir vaikai ir 
visi kaimo trobesiai, vien todėl, 
kad partizanai nužudė du vo
kiečių kareivius miške netoli to 
kaimo. Tai ir vėl viena vieta, 
kur kruvinos nuo nekaltų žmo
nių kraujo fašistų rankps atve
ria žmonėms akis. Paneriai, De
vintas fortas, Pirčiupis ir dar 
daug kitų vietų Lietuvoje pali
ko neišdildomą istorijos lapą. 
Mums šiandien matant tas tra
gedijos žymes yra Svarbu bu
dėti, kad ateityje jos nepasi
kartotų.

Po pusryčių visi susirinkome 
viešbučio prieangyje ir susiga- 
benome savo ryšulius. Bereikė
jo tik buso, kuris tuojaus pa
sirodė. Atsisveikiname su vieš
bučio tarnautojais, o taipgi ir 
su restorano, ir išvykstame į 
Vilnių, kuris mums jau žino
mas ir atrodo savas. Kaip ir vi
suomet. sėdu pirmajame suole 
prie lango, kad galėčiau stebėti 
prabėgančius vaizdus.1

Mūsų pirmininkas M. Para- 
gis ir kiti draugai bendrakelei
viai atrodo lyg susirūpinę, su
simąstę. Matyt ir jiems gaila 
buvo palikti Druskininkų ku
rortą, kuriame per tris dienas 
gerokai pailsėjome, Kaip norė
tųsi nors kokį mėpesį pabuvo
ti, pasižvalgyti. Deja, turisto 
sąlygos neleidžia tai atlikti — 
atėjo laikas ir. turi kraustytis. 
Bet mes dar pamatysime gim
tąjį kaimą, pabuvosime su gi
minėmis, nors laiko visai maža 
teturime — vos tris dienas.

Taip ir kitaip galvodami ap
leidome Druskininkus ir gražiu 
asfaltuotu plentu, pasileidome 
pirmyn. Pro mūsų busą bėgo 
gražūs žemės plotai, apaugę 
pušynais, apstatyti moderniš
kais kolūkių trobesiais, puikios 
ganyklos su didelėmis juod
margių galvijų bandomis. Prie 
to dar matėsi ir senos kaimo 
bakūžėlės, apšepusiais šiaudi
niais stogais it gadino naujo 
gyvenimo vaizdą. Neilgas liko 
joms gyvenimas, nes1 iki 1970 
metų manoma visus kolūkie
čius perkelti į naujus imodernis-

tų gyventojų, kurie buvo sude
ginti, niekas prikelti negali. Jų 
visų troškimą išreiškia šalta 
akmeninė statula motinos pavi
dale, vieną ranką prispaudusi 
prie širdies, o antrą sugniaužu
si. Statulos akyse taip ir ma
tai rūstų žvilgsnį žudikams.

Kelyje pravažiuojame, ro
dos, Salomėjos Neries gražų su 
tvarkingais ir dailiais pasta
tais kolūkį, bet negalėjome su
stoti, nes buvo jau pavakarys. 
Skubame Vilniaus link ir tems
tant pasiekiame jį. Čia vėl su
sitinkame belaukiančius neku
rtuos gimines, bet jau nebe 
tiek, kiek anksčiau, nes jie ži
nojo, kad mes juos aplankysi-, 
me namuose. Gauname kamba
rius, bet jau nebe tuos, ir aš 
vėl su draugu Adakausku.

Vakarienė. Po vakarienės 
skubame į lovas, nes rytoj 
vykstame kiekvienas į savo 
gimtines vietas, pas savuosius 
brolius, seseris ar tėvus. Mūsų 
troškimas po daugelio metų pa
matyti ir pasivaikštinėti vai
kystės takais, atpažinti apylin
kes, pamatyti, kiek jos pasikei
tusios per 35 metus.

(Bus daugiau)

Lietuvos Žuvys Nesidomi 
Amerikoniškomis Blizgėmis

Narimantas Noragas

Savo laiku, dar gyvenant Či
kagoje, man teko klausytis pa
sakojimų apie Lietuvos žuvų 
gudrumą. Vienas atvažiavęs 
svečias, didelis žūklės sporto 
mėgėjas, įtikinėjo, kad lietuviš
kos žuvies amerikoniška blizge 
nepagausi. Nebent ji būtų ko
kia pakvaišėlė, kuriai ne visi 
namie.

Tuo aš įsitikinau aną sekma
dienį, su keliais jaunais vilnie
čiais išmėgindamas savo laimę 
Strėvos ežeruose, kurių grandi
nė prasideda netoli Trakų ir tę
siasi keliolika kilometrų į piet
vakarius.

Išsirengėme žuvauti gana 
anksti. Vos tik buvo prašvitę. 
Tarp kitko, man buvo įdomu 
pravažiuoti keliais, kuriuos 
daugiau ar mažiau prisiminiau 
dar iš prieškarinių laikų ir apie 
kuriuos žinojau maždaug tiek: 
keliaujant į vakarus, miestas 
tęsiasi iki “baltųjų stulpų”, o 
paskui prasideda laukai ir krū
mokšniais apaugę kalnagūbriai.

Tačiau dabar tie keliai buvo 
neatpažįstami. Jau seniai mūsų 
automobilis aplenkė “baltuo
sius stulpus”, o miestą^ vis tę
siasi ir tęsiasi. Plati, asfaltuo
ta gatvė strėlės tiesumu šauna 
į vakarus, atskleisdama naujų, 
gigantiškų pastatų korpusus, 
kurie teikia sparčiai besivys
tančio industrinio centro įspū
dį.

Stuktelėjau vairuotojui j pa
šonę ir klausiu, kokie čia ste
buklai. O jis mašinaliai aiški
na. Čia, girdi, gelžbetoninių 
pluokščių - stulpų gamykla, 
ten, girdi, televizijos mazgų

fabrikas, čia — plastmasių j- 
monė, ten — šiluminė elektros 
stotis, čia — skysto betono ga
mykla, ten — šaldytuvai...

Kol išskaičiavo visus “čia” 
ir “ten”, man beveik galva ap
sisuko. O juk esu apvažinėjęs 
nemažą žemės rutulio plotą ir 
šio to matęs. Nesitikėjau, kad 
per mano nebuvimo laikotarpį 
Vilnius būtų taip supramonė- 
jęs, tiek naujų gamyklų prisi
statęs.

Na, bet aš pradėjau apie žu
vis, o nuklydau į pramonę. Tai
gi vos tik pasiekėme Strėvos 
pakrantes (aplenkę Trakus, 
kurių atstatytos pilies masy
vas švietė savo raudonumu iš 
tolo), aš tuoj iš mašinos ir 
montuoju savo amerikonišką 
spiningą. Spiningas — yra ko 
pasižiūrėti. Nors į langą sta
tyk. Sraigtai, sraigteliai, myg
tukai, rankenėlės. O blizgių — 
visas tuzinas. Viena už kitą į- 
mantresnės. Įvairiausių formų 
ir įvairiausių spalvų. Kai ku
rios net su automatiniais me- 

1 chanizmais žuvų dėmesiui at
kreipti. Parodysiu, galvoju, aš 
šitiems Vilniaus jaunuoliams, 
kaip gaudomos žuvys. Jų spi
ningai nė iš tolo negali lygin
tis su mano amerikoniškuoju. 
Visko juose po mažiau. Ir 
sraigtų, ir sraigtelių, ir myg
tukų, ir rankenėlių. O jų bliz
gės, — net nepatogu minėti, — 
iš paprastos varinės skardos iš
kaltos, parodysiu aš jiems, te
gul žino, ką reiškia ameriko
niška technika.

Sulipome į laivelius. Maloni 
,vėsa traukia ežero paviršiumi.

Žaismingai raibuliuoja bange
lės. Užsirūkėme ir pradėjome 
mėtyti.

Praėjo, tur būt, pusvalandis. 
Žiūriu, mano draugai jau po 
nemažą lydį turi. Vienas ant
ras jau ir ežerį priedo įsimetęs. 
O aš vis dar be jokio laimikio.

Pakeičiau blizgę. Prikabinau, 
žinote, tokią su įmontuotu mo
torėliu, kuris, anot Čikagos 
sportinių įrankių krautuvinin
ko Kleino, pardavusio man spi
ningą, žuviai tiesiog į ausi 
šnabžda: “Take me, take me”. 
Na, sakau, dabar tai pradėsiu 
lupti. Nes tas pats Kleinas ga
rantavo, kad tokiai šnabždan
čiai blizgei jokia žuvis nepajėgs 
atsispirti. Užsikabins kaip mat.

Praėjo antras pusvalandis. 
Blizgė šnabžda, o žuvys nekim- 
ba. Mano draugai jau po dvi ir 
tris lydekas įsimetę. Ir dar ty
čiojasi, rupužiukai. Girdi, Strė
vos ežero žuvys dar anglų kal
bos nesuspėjo išmokti kaip rei
kiant, tai ir žnabždėjimo nesu
pranta.

Mane jau ima pyktis. Dedu 
naują blizgę. Rainai nudažytą 
su propeleriuku uodegoje, šita 
blizgė taip pat krautuvininko 
Kleino garantuota. Jo žodžiais, 
ji pati žuvį suranda. Tiesiog į 
nasrus lydekai įsispraudžia.
■ Nieko. Visiškai nieko. Nete
kęs kantrybės, keičiu blizgę po 
blizgės, nervinuosi, o kad nors 
kokia padvėsė!^ įsikibtų. Gir
džiu, kaip gretimų valčių drau
gai istorijas riėčia. Apie sieks
nines, kurios buvo užsikabinu
sios, bet atsikabino. O pas ma
ne per ištisą pusdienį nei viena 
neužsikabino ir nei viena neat
sikabino.

Galų gale neiškenčiau. “Vy
rai, — tariau, — ar negalėtu
mėt man perleisti kokią vieną 
tarybinę blizgutę. Už ją duosiu 
visą tuziną amerikoniškų”. O 
jie tiesiog choru: “Seniai taip 
reikėjo. Mūsų žuvys gudresnės, 
negu tu galvoji”.

Kai prisitaisiau tarybinę 
blizgę, iš karto pradėjo sektis.

KAS KAIP REMIA 
LIAUDIES BALS^

(Atkelta nuo 2 puslp.) 

lentas $3.00; A. Vitkauskas 
$1.50; R. Gilevičius, A. Adams 
po $1.00.

Pov. Pajuodis, London, Ont., 
atsinaujino sau ir dvi prenu
meratas į Lietuvą.

A. Petronis, Hamilton, Ont., 
pridavė keletą atnaujintų pre
numeratų, kurių tarpe jo ir S. 
Karvelio po dvi atnaujintas į 
Lietuvą ir $5.00 surinktų au
kų. Aukojo Kubilius J. $4.00 ir 
Ch. Plektis $1.00.

J. Kevėža, Toronto, pridavė 
paskelbti švenčių proga pasvei
kinimą, atsinaujino sau ir į 
Lietuvą prenumeratą.

Hamiltonietis rėmėjas prida
vė atnaujintų prenumeratų ir 
$15.00 aukų,

A. Jocius, Weston, Ont., at
sinaujino sau prenumeratą, už
rašė naują į Lietuvą ir paau
kojo $1.50.

J. Morkūnas, Toronto, prida
vė atnaujintų prenumeratų ir

nuo W. Strumskio $1.00 aukų,
J. Legas, Port Arthur, Ont., 

prisiuntė keletą atnaujintų pre
numeratų ir ten penkių draugų 
suaukotus $66.50. Aukojo: P. 
Kunchys $20.00; J. Juodzevi
čius ir J. Legas po $15.00; W. 
Kurila $11.50 ir M. Jaškunas 
$5.00.

V. Bunkus, Jamaica, N. Y., 
varde Brooklyno vajininkų pri- , 
siuntė naują prenumeratą, ke
letą atnaujintų ir $46.00 su
rinktų aukų. Aukojo: K. Pet- 
rikienė ir F. A. Bunkus po $5; 
J. Jardan $2.50; J. Stanelis, S. 
Sasna, W. M. Žukas ir J. Ga- 
siunas po $2.00; G. Stas $1.50; 
G. Wareson, M. Stakenas, T. 
Ramoška, P. Šalomskas, A. 
Gilman, J. J., Ch. Anuškis, M. 
Saman, A. Skairius, B. Drau
gė, G. Kudirka, M. Stakenas, 
Brazauskas, A. Veliška, P. W. 
Jonei, M. Witkus, G. Kairis, A. 
B. Kušliai, P. Marsen, Br. Os- 
tapuk, G. Warson ir A. Osta- 
puk po $1.00; keturi po 50 c.

V. Taraškienė, San Leandro, 
Calif., prisiuntė nuo L.L.D. 198 
kuopos, Oakland, $25.00 aukų 
ir keletą atnaujintų prenume
ratų su $2.00 aukų.

J. Martinonis, Toronto, atsi
naujino prenumeratą sau, už
rašė naują į Lietuvą ir paau
kojo 50 c.

R. Niaura, Islington, Mass., 
varde So. Bostono vajininkų 
prisiuntė vieną naują prenume
ratą, keletą atnaujintų ir $8.85 
surinktų aukų. Aukojo: Cam
bridge A. L. Moterų klubas 
$5.50 ir atnaujino prenumeratą 
Šešupės kolūkiui; R. Niaura 
$1.74; J. M. 60 c, ir du skaity
tojai po 50 c.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo: 1

Simpatikas M., Toronto, $21;
J. Padziunas, Pentwater, 

Mich., 50 c.;
K. Karlan, Jensen Beach, 

Floridą, $5.50;
Ch. Martin, Windsor, Ont., 

$6.00;
A. Petraitis, Toronto, $1.00;
A. Gurkliene, Montreal, $2.;
A. Jenkienė, Rolling Prairie, 

Ind., 50 c. i
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.

Administracija

Karų Kaina

Didelė šveicarų mokslininkų 
grupė elektronine mašina ap
skaičiavo, jog, pradedant nuo 
3200 metų prieš mūsų1 erą, že
mės rutulio gyventojai absoliu
čioje taikoje gyveno tik 292 
metus. Visą kitą laiką buvo 
14,513 karų, kuriuose žuvo apie 
3 milijardai 640 milijonų žmo
nių. Ginklų vertė ir karu su
kelti bendri nuostoliai įvertina
mi 2,150 trilijonų šveicariškų 
frankų. Už šią sumą žemės ru
tulį pagal ekvatorių galima bū
tų apjuosti 161 kilometro plo
čio ir 10 metrų storio auksiniu 
keliu.

MADRIDAS. —’ Jungtinės 
Valstijos nori, kad Ispanija 
leistų jų atominiams submari- 
nams naudotis prieplaukomis.
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NAMŲ DARBO KRIZIS

Jau buvo rašyta apie krizj, kuris kamuoja Kanados laivų 
kompanijas, bet yra reikalas apie tai rašyti ir toliau, nes šis 
krizis liečia ne vien laivų kompanijas ir jūrininkų unijas. Tai 
ženklas, kokioje padėtyje randasi Kanados darbininkų unijos. 
Tai pamoka visiems samdytojams.

Kaip ir kitose industrijose, taip ir laivų, savininkai neno
rėjo pripažinti unijas, duoti žmoniškesnį atlyginimą darbinin
kams, pagerinti darbo sąlygas. Canadian Seamens Unija, kuri 
organizavo jūrininkus ir kovojo už jų būvio pagerinimą, susi
dūrė su dideliais sunkumais. Tie sunkumai, kaip matysite, paėjo 
ne vien išdaivų kompanijų pusės. Šią uniją pasmerkė ir Kana
dos Darbininkų Kongreso lyderiai. Girdi, ji vadovaujama 
komunistų. Canada Steamship Lines, su Kanados Darbininkų 
Kongreso lyderių ir vyriausybės pritarimu, pasikvietė Haroldą 
Banks iš Jungtinių Valstijų, kad sudaužytų Canadian Seamens 
Uniją. Jis tą ir padarė. Žinoma, su kompanijų, vyriausybės ir 
Kanados Darbininkų Kongreso lyderių pagalba.

Kompanijos greitai patyrė, kad gengsteriški metodai, ku
riuos Banks panaudojo CSU sudaužymui, taikomi ir prieš jas. 
Taip pat ir jūrininkai greitai pamatė, kad jie užsitraukė ant 
pečių nelaimę. Jie paliko bebalsiai. Turėjo pataikauti lyderiams 
arba būti įtraukti į juodą sąrašą. Nepasitenkinimas pasiekė 
tokį laipsnį, kad jūrininkai ir nekurie jų lyderiai pradėjo orga
nizuotis į kitą uniją. Dabar ir Kanados Darbininkų Kongresas 
išėjo prieš Seamens International Uniją ir stojo naujos unijos 
pusėn. O Banks ir jo sėbrai pradėjo kovą prieš tas kompanijas, 
kurios samdė kitos unijos narius.

Buvo paskirtas teisėjas Norris ištirti SIU veiklą. Pagal jo 
rekomendaciją buvo pravestas įstatymas parlamente ir paskir
ti globėjai jūrininkų jųnijoms. Ir štai, Banks ir jo bosas Hali iš
vadino teisėją Norrįs fašistu, Kanados Darbininkų Kongreso 
prezidentą Jodoin prostitute ir griebiasi teisminių ir kitų prie
monių prieš globėjus ir kompanijas. Banks pasikvietė ir AFL- 
CIO prezidentą Meany talkon. Visas JAV unijų lyderių svoris 
metamas prieš Kanados parlamento tarimus, prieš laivų kom
panijas, prieš Kanados jūrininkus, kurie nori atsikratyti sve
timo jungo.

Ta.s parodo, kokią dominaciją palaiko JAV unijų lyderiai 
Kanadoje. Reikia nepamiršti, kad ne vien jūrininkai priklauso 
tarptautinėms unijoms su centrais Jungtinėse Valstijose. Tie
sa, nekurios turi šiokią tokią autonomiją, bet dauguma neturi 
jokio balso. Visi tarimai dėl jų daromi Jungtinėse Valstijose.

I ~ ' ■

KAI ŠIE PEŠASI, KITI NAUDOSIS

Išsivysto nemažas sambrūzdis arba trynimasis tarp pro
vincijų Kanadoje. Kvebekas, kur daugumą gyventojų sudaro 
franeįįzai, pakėlė galvą prieš angliškas provincijas. Jis teigia, 
kad angliškoji Kanada skriaudžia francūziškąją. Dabar tam 
tikra komisija svarsto Kvebeko keliamą nepasitenkinimą. Bet 
komisijai pavesta pareiga tiktai kalbos ir kultūros klausimai. 
O tai nėra pagrindinis dalykas.

Nuo pat to laiko, kai Anglija nugalėjo Franciją ir perėmė 
francūzų koloniją savo žinion, anglai dominuoja visame kame. 
Nors Kvebekol provincijoj didelė didžiuma francūzų, tačiau in
dustrijoj, prekyboj ir kitose srityse dominuoja anglai. Tad fran
cūzų kilmės kapitalistai ir pakėlė šerstį. Jie nori lygių teisių, 
didesnio pelno šėro. Kalbos ir kultūros klausimas yra antra
eilis dalykas.

Bet tuo tarpu, kai Kanados kapitalistai pešasi, užsienio ka
pitalistai ima savo kontrolėn ir vienus ir kitus. Ir juo labiau 
vietiniai p^šis, tuo svetimiems bus lengviau.

Už nesutikimus tarp provincijų nemažai kalta ir federalė 
vyriaūsybė.| Ji nedavė reikiamos vadovybės. Ji vis atidėlioja vė
liavos ir himno priėmimą. Jei francūzai ir kiti pasiūlo konį pla
ną, tai angliškieji tuojaus atmeta. Jie nori palaikyti karalienės 
vėliavą, himną ir t. t. Tas dar labiau erzina francūzus,

Liaudies Balsas

Švenčionių rajono moterų vei-1 taikos gynimo komiteto narė 
kėja, Lietuvos respublikinio Viktorija Purveneckaitė.

Perša Lietuviams Geto
N. AUKŠTUOLIS

Rašydamas Nepriklausomoj 
Lietuvoj lietuviškų problemų 
klausimu, Dr. V. Vyčinas sako:

“Aukščiausieji uždaviniai, 
palikti mums mūsų protėvių, 
šiandien mums yra sunkiau į- 
vykdyti, negu anksčiau, nes 
mes esame išblokšti iš savojo 
pasaulio ir, svarbiausia, kad 
esame praradę orientaciją, ma
nydami, kad ir be lietuviško gy
venimo būdo mes galime likti 
lietuviais. Išsimėčiusios po vi
są pasaulį lietuviškos kolonijos 
turėtų būti nedelsiant sukon
centruotos į lietuviško pobū
džio gamtą, ir lietuviai turėtų 
nedelsiant grįžti į savitą gy
venimo būdą, jeigu jie nenori 
būti savo tautos išdavikais”.

Sunku net suprasti, ką šis 
žmogus, dar su titulu, įsivaiz
duoja. Kokio lietuviško būdo 
jam norisi ir kur ir kaip jis ga
li sukoncentruoti viso pasau
lio Lietuvos išeivius? Lai kas 
pabando sukoncentruoti nors 
vieno miesto lietuvius į kokį 
nors mažesnį distriktą. Tai, ro
dos, ir mažai nusimanančiam 
gali būti aišku. Tai tuščias ple
pėjimas.

Antra, kokia gi kam nauda 
būtų iš suvarymo j kokį nors 
getą? Ar kiti žmonės yra blo
gesni? Ar Jungtinių Valstijų, 
Kanados ir kitų šalių kultūra 
yra žemesnė? Man atrodo, kad 
lietuviai gali pasimokinti iš vi
sų tautų kultūros, iš kitų žmo
nių gyvenimo.

Turime pavyzdžių, kas atsi
tinka, kai kuri nors grupė užsi
daro savo gete. Imkime indijo- 
nus. Jie išlaikė savo gyvenimo 
būdą. Jie atsirubežiavo nuo ki
tų ir iki šiai dienai nenori mo
kintis iš kitų tautų. Ir kas iš 
to? Jie atsiliko, nebegali, jei ir 
norėtų, įsijungti į bendrą gy
venimą. Yra religinių sektų, 
kaip Kanadoj dukaborai, ku
rios taip pat stengiasi užsida

ryti nuo kitų, išsaugoti savo 
gyvenimo būdą. Daug gi jos 
laimėjo? Kai kiti pažengė eko
nominiai, kultūriniai ir kitais 
atžvilgiais, tai tos sektos mer
di beveik vietoje.

Mums reikia būti realistais, o 
ne kokiais tuščiagalviais “pat- 
rijotais”. Patinka mums ar ne, 
mes turime skaitytis su sąlygo
mis, su išeivių likimu. Reikia 
nepamiršti, kad Jungtinėse 
Valstijose, Kanadoje ir visame 
Amerikos kontinente origina
liais gyventojais buvo indijo- 
nai. Visi kiti ateiviai. Tad iš ko 
pasidarė amerikiečiai, kanadie
čiai ir kiti ? Juk iš ateivių. Iš vi
sokių: anglų, farncūzų, olandų, 
vokiečių. Užtenka tik pasižiūrė
ti į pavardes.

Lietuvių tautos ateitis yra 
Lietuvoje. Tik tenai ji gyvuos 
ir klestės. Kam tikrai rūpi ne- 
ištautėti, tas turi grįžti tenai. 
Svetur, anksčiau ar vėliau, jei 
ne mūsų vaikai, tai vaikų vai
kai ištautęs.

Dr. V. Vyčinas, varydamas 
lietuvius į geto, numato net ir 
tam tikrus sunkumus. Jis rašo: 
“Norint realizuoti lietuvišką 
koloniją, neišvengiamai tektų 
atsisakyti daugelio dalykų, su
sijusių su gerbūviu”. Kitaip 
sakant, skurdžiau gyventi. Ir 
suprantama. Juk tektų apsigy
venti kur nors neapgyventoj 
apylinkėj. Kur jau žmonės gy
vena, ten jų neiškelsi.

Jis nesitenkina vien tuo, 
kad lietuviai būtų lietuviais, 
kalbėtų lietuviškai. Jis sako:

“Šiandieninių mūsų ‘patrijo- 
tų’ supratimu, svarbiausi ir vi
siškai pakankami veiksniai tau
tiškumui išlaikyti yra 1) tauti
nė sąmonė ir 2) lietuvių kalba. 
To neužtenka. Tautinė sąmonė 
ir lietuviškoji kalba tėra tik 
tautinio gyvenimo išdavos, 
ženklai. Būna atvejų, kad tau
tinė sąmonė nėra ryškiai su

prasta, bet tvirtas ir nuodug
nus gyvenimo būdas nedvejoja- 
mai byloja apie tvirtą lietuviš
kumą. Jokie pamokslai, pamo
kymai ar išvedžiojimai, kad ir 
ne sukrečiamai tvirti ir tikri, 
jokios individualinės, valingos 
pastangos, kad ir labai nuošir
džios ir ryžtingos — niekad o 
niekad neišlaikys lietuviškosios 
būties ilgesniam laikui. Tik lie
tuviškasis buvimo ar gyvenimo 
būdas išlaikyti ją kad ir be pa
mokymų ir išvedžiojimų, kad ir 
be ryžtingų, valingų pastan
gų”-

Girdi, “Lietuvis, išimtas iš 
savojo pasaulio, kuriame šimt
mečiais ir tūkstantmečiais gy
veno jo protėviai ir patalpintas 
tarp dūzgiančių aliejuotų maši
nų, kame jis funkcionuoja kaip 
‘straigčius’, nebėra lietuvis”.

Tuomi Dr. Vyčinas sakyte 
sako, kad lietuvis gali išsilai
kyti lietuviu tiktai atsisakyda
mas technikos, pažangos, užsi
darydamas gete ar rezervate, 
kur jo nepasiektų gyvenimo 
pirmynžanga.

Net ir Lietuvoje, buržuazinė
je Lietuvoje, pažanga griovus 
lietuviškumą:

“Vėlaisiais ■ nepriklausomo 
gyvenimo metais buvo lietuvių, 
dirbančių fabrikuose ar įmonė
se; jie tačiau jau buvo miesčio- 
nys, atitrūkę nuo lietuvio - ar
tojėlio aplinkos. Miesčionišku
mas, kaip toks, nebuvo lietuviš
kas”.

O kaip su išeiviais dabar? 
Jis rašo:

“Šiandiėn išeivijoj šalia pa
syvų jų tautiečių mes turime 
aktyvių visuomenininkų, turi
me nuoširdžių patrijotiškai nu
siteikusių žmonių, turime šel
pėjų, aukotojų ir įvairių lietu
viškumo entuziastų. Vis dėlto, 
atydžiai įsižvelgus į dalykų pa
dėtį, tenka pasakyti, kad mūsų 
visuomenininkai, patrijotai, šel 
pėjai, entuziastai, lygiai kaip ir 
pasyvieji, eina ta pačia kryp
timi — į neišvengiamą nutautė
jimą. Jie daro tai dėl to, kad 
paviršutiniškus lietuviškumo 
pasireiškimus laiko esminiais. 
Mes per akli matyti, kad mūsų 
dukrelės, nors ir ‘gražiai’ kal
bančios lietuviškai ir mokan
čios padeklamuoti Brazdžio
nio posmelį, esmėj jau plaukia 
svetimos kultūros srove”.

Galima prieiti tik vienos iš
vados : Lietuvišką gyvenimo 
būdą gali atgaivinti ir išsaugo
ti tik iš numirusių prisikėlę 
mūsų bočiai. O kas žino, gal ir 
jie susižavėtų kitų kultūra, ki
tų gyvenimo būdu? Abejotina, 
kad ir Dr. Vyčinas nešioja bo
čių sermėgą, kad išlaikius lie
tuviškumą.

Visos tautos keičia gyvenimo 
būdą. Niekas nenori atsilikti. 
Tad kodėl piršti lietuviams sto
vėti vietoj, nesimokinti iš kitų, 
kas yra gera ir lietuviams?

TORONTO. — Miesto valdy
ba sutiko leisti Maple Leaf 
Gardens padidinti patalpas ant 
4,000 sėdynių, iškišant prie
status virš šaligatvių, bet turės 
mokėti miestui nuomos po 
$20,000 i metus.
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Pastabos
Kai JAV kapitalistai elgiasi 

su Kanada kaip su sąvo koloni
ja, aišku, nieko nuostabaus, bet 
kai taip daro didieji unijų ly
deriai, tai sunku suprasti.

Jau gerai jiemsžinoma, kad 
H. Banks yra nepageidaujamas 
ne tik mūsų vyriausybei, bet 
ir Kanados Darbininkų Kong
resui.

Bet Hall ip Meany visus 
Baiks priešus .Kanadoje vadina 
fašistais ir prostitutėmis už 
tai, kad nori atsikratyti jo.

Biauru, tikrai biauru!
Į*-

Inžinierius Pranas Zunde su
randa naują “pavojų” lietuvių 
tautai.

Girdi, Chruščiovo valdžia da
bar brukanti Lietuvai tokius 
ūkinius planus, kuriuos įgyven
dinti Lietuvoje nėra užtektinai 
darbo jėgų. Į

Taip tai, su 1980 metais Lie
tuvon bus atsiųsta 650,000 
“svetimo” musų tautai elemen
to. Supraskit, rusų.

Bet kodėl lietuviai, būdami 
visgi skaitlingesni, negali pa
daryti jų lietuviais?

Kita, o koks čia blogumas, 
jeigu jie ir netaps lietuviais?

Kanada priima imigrantus 
šimtais tūkstančių.

A
Pelnagrobiams! “patriotiz

mas” taip pa!t naudingas.
Kvebeko provincijoje Dow 

bravoras savo alų pavadino 
“Kebec”. Molsonas seniau pa
vadino savo alų “Latirentide”, 
o viena eigaretų kompanija va
dina savo cigaretus “La Que- 
becquoise’L

Visi kipšai bando pasinaudo
ti tautiniais žmonių jausmais.

Biznis, tačiau, neturi savo tė
vynės.

Kvebeko provincijos švento 
Jono Krikštytojo Federacija su 
275,000 narių, kurių tarpe esą 
daug kunigų ir net vyskupų, 
grūmoja boikotu dvikalbišku- 
mo ir dvikultūriškumo komisi
jai, jeigu ji kokiu nors būdu 
respektuotų ir mažumų teises.

Ji nori, kad ta komisija kal
bėtų tiktai anglų ir francūzų 
santykių klausimu.

Tai jums ir krikščionys.
ir į

Ar nebūtų geriau, kad Kana
doje būtų keliama visų žmo
nių lygybės ir gerbimo idėja?

Daug geriau būtų, jeigu visi 
būtų skaitomi ir skaitytųsi ka
nadiečiais, nežiūrint kokia kal
ba kalba, i 1 , <

1 1 J. Y.
—---- 4—.— ■ ■

WASHINGTON. — Tyrinė
tojai atrado liekanų Grenlan
dijoje, kurios rodo, kad danai, 
norvegai ir švedai buvo pasie
kę Grenlandijos pakraščius 
bent 500 metų pirm Kolumbo.

Newfoundlande atkasta gy
venvietė, kurioje rasta šiaurie
čių įrankių. 1

Liaudies Baisas

Lise LaSalle, montrealiete, ir 
Shirley Harmer, torontietė, vie
na francūžė, o kita anglikė, 
naujos programos žaivgždės.

Programa užsivadina: “Show 

from Two Cities”. Tai neva dvi

kalbės kultūros pradas, .

Kg Kiti Rašo
Kaip mažai reikia

Kiek čia seniai JAV komer
cinė spauda ir kai kurie parei
gūnai gyrė Ngo Dinh Diemą, 
kaipo protingą, gerą valdoną. 
Kurie negyrė jo, tai teisino 
jam teikimą paramos tuo, kad 
geresnio už jį Vietname nėra.

Bet nuvertus Diemo šeimos 
režimą, pats Diemas ir brolis 
nužudyti. Ir dabar ta pati spau
da jau rašo kaip nuožmus jis 
buvo. Surandama ir urvai, ku
riuose buvo torturuojami Die
mo režimui priešingi.

Kaip lengvai keičiami geras 
ir blogas ir doroviniai įvertini
mai.

Kai jis tarnavo stambiam 
kapitalui ir jo politikai, buvo 
geras ir dorovingas. Kai jis pa
sirodė netinkamas — prašalin
tas ir staiga tapo nuožmiu, ne
doru žmogum.

Taip sprendžiama geras ir 
blogas, dorovė ir visa kita Šių 
dienų liguisto kapitalizmo sis
temoje.

Nėra abejonės, kad tas gero
kai krestels dar giriamus re
žimus, kurie gaudami “almuž- 
ną” remia ar seka Vakarų po
litiką.

Juk rytoj ir jie gali pasekti 
Diemą ir jo brolį.

— Vilnis

Ar klierikai gali būti 
šaukiami kariuomenėn?

Čikagos Marijonų laikraštis 
praneša, kad “Lenkijos komu
nistinis režimas šiom dienom į- 
sakė keturių lenkų katalikų ku
nigų seminarijų studentams re-

gistruotis karinei tarnybai”. 
Taip, girdi, įsakyta Varšuvos, 
Poznanės, Tarnovo ir Przemys- 
lio seminarijų klierikams.

Toks Lenkijos Liaudies Res
publikos vyriausybės žygis 
marijonams nepatinka. Nepa
tinka jis ir Lenkijos katalikų 
bažnyčios hierarchijai.

O kodėl jauni vyrai, nežiū
rint, kas jie bebūtų, neturėtų 
būti šaukiami kariuomenėj tar
nauti? Bus jis klierikas ar kas 
kitas, jis naudojasi šalies mo
kyklomis, jis valgo šalies duo
ną, todėl jis ir privalo būti pa
sirengęs šalį ginti, jei kas ją 
užpultų.

Jeigu klierikas turi “dieviš
kąjį pašaukimą”, tai jis gali jį 
turėti ir būdamas kariuomenė
je. Ana, popiežius Jonas XXIII 
(savo jaunomis dienomis) tar
navo Italijos kariuomenėje Pir
mojo pasaulinio karo metu, ar 
tai pakenkė jam būti kunigu, o 
vėliau net ir (apygeriu) popie
žium?

—- Laisve

V. Tysliavienės “reveliacijos”

1961 m. Niujorke viešėjo įžy
musis Lietuvos poetas Eduar
das Mieželaitis. Tai prisimena 
ir Valerija Tysliavienė savo 
laikrašty. O prisimena dėl to, 
kad Juozas Tysliava tuomet
buvo su Mieželaičiu susitikęs 
viešbuty, kuriame svečias bu
vo apsistojęs.

Valerija rašo, būk J. Tyslia- 
vos susitikimas su poetu buvo 
padarytas ne jo paties noru, o 
“A. Trimako iniciatyva”, ir 
Juozas ėjo “ištirti, ar E. Mie-

želaitis, kartais, nenorėtų pasi
likti Amerikoje...” Grįžęs na
mo, Tysliava sakęs Valerijai:

“Patyręs, kaip jis ten dabar 
gyvena ir kuria, nė nepaklau
siau, ar norėtų įsikurti Ameri
koje. Kokias kūrybinio darbo 
sąlygas jam būčiau galėjęs pa
siūlyti šioje šalyje ? Sniegą ■ 
kapstyti mūsų darže? ..”

Pagalvokime, ką visa tai: 
reiškia. Poetas eina pas poetą 
ir eina su blogu tikslu: klausti, 
ar Mieželaitis negalėtų “įsikur
ti Amerikoj”!

Dar baisiau: Juozas ėjo ne 
savo, o kaž kokio pusbernio 
“iniciatyva”!

J. Tysliava juk turėjo pagal
voti: jei E. Mieželaitis būtų nu
sitaręs “įsikurti Amerikoje”, 
tai juk jis būtų turėjęs visų 
pirmiausia sugriauti savo šei
mą.

■ Kas gali būti nežmoniškes- 
nio?!

Galime įsivaizduoti, kokį at
sakymą Juozas iš Mieželaičio 
būtų gavęs, jei jis būtų vykdęs 
“Trimako iniciatyvą”.

Aš manau, kad ponia Tyslia- 
vienė, taip rašydama, pirmiau
sia turėjo galvoje pataikavimą 
“veiksniams” — supraskit, ma
no vyras pas Mieželaitį ėjo 
“vadavimo” reikalais. Bet taip 
darydama, Valerija kerta smū
gį savo vyrui, mirusiam prieš 
vienerius metus.

— R. Mizara

“Pavojingas” periodas

Somali ja atsisako pirkti JAV 
ginklus. Pirksis iš Tarybų Są
jungos.

Vašingtone kalba, kad tai ar
do NATO planus strategijos 
Afrikoj.

Vakarai siūlė $10,000,000 So
mali jai, bet ji neprisiima.

Kambodžos (Cambodia) vy
riausybė nacionalizuoja eks
portą ir importą. Už pusmečio 
nacionalizuos bankus. Vyriau
sybės galva Norodom Sihanouk 
sako, privatiniai kapitalistai 
skriaudžia žmones ir apgaulio
ja valdžią, sugrobdami jos įei- 
gas.

Azijos ir Afrikos šalyse vis 
daugiau pasireiškia nacionali
zavimo. Nors tai nepadaro val
džios socialistinėm, kapitaliz
mui tas nepageidaujama.

Vėlesniu laiku aplamai pa
saulinė kryptis rodos eina kai- 
ryn,

Kolumnistas Marquis Childs 
(Markis Čailds) rašo jog JAV 
užsienio politikai artėjąs “pa
vojingas periodas”.' Vietomis 
pasirodą “politiniai vulkanai”. 
Valstybės sekretorius Dean 
Rusk sutikęs Vakarų Europoj 
didesnio pasipriešinimo. At
mestas NATO blokui JAV 
branduolinio apginklavimo pla
nas.

Būtų dar blogiau, jei premje
ras Chruščiovas stengtųsi
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ŠYPSENOS

Nieko stebėtina

“Petrai”, sako mokytoja, 
"kaip tai yra, kad tavo i namų 
darbas apie šunį nė žodeliu ne
siskiria nuo tavo brolio raši
nio?”

“Teisingai”, patvirtina Pet
ras. “Juk ten kalbama apie vie
ną ir tą patį šunį”.

—o—
Didelis surprizas

Vyras žiūrinėjo plunksnako
čius.

“Sunku išsirinkti?” paklau
sė pardavėjas, netekęs kantry
bės.

“Matote, aš perku dėl savo 
žmonos”.

“Norite padaryti jai surpri- 
__ 9” zą:

“Teisingai. Ji tikisi šeškaus 
kailiukų futros”. (

Sunkenybė nuslinko

“Tikėsi ar ne, bet aš esu tik
rai sunkioj padėtyj", pasiskun
dė klubo narys kitam klubo na
riui. “Man labai reikia pinigų, 
o aš negaliu įsivaizduoti, kur 
būtų galima pasiskolinti”.

“Malonu girdėti”, atsakė ki
tas. “Aš maniau, kad tu pra
šysi manęs”.

kenkti ir jei Kinija nešokinėtų 
prieš TSRS, mano Childs..

— V. Andrulis

PARYŽIUS.— JAV siekia, 
kad kiti NATO nariai pasiimtų 
didesnę naštą užlaikymui NA
TO militarinių jėgų.

žmonės Sako:
Daugelis iš mūsų, kurie atsi

mename, kai buvo galima nusi
kirpti plaukus už 25 centus, 
dabar negailėtume mokėti pus
antro dolerio, jeigu turėtume 
plaukų nors dolerio vertės.

Jis sutiko visas bėdas kaip 
tikras vyras: jis suvertė kaltę 
ant žmonos.

Vedęs žmogus sutaupo daug 
laiko sprendžiant ką veikti.

Netikėtame atstitikime grei
tai važiuojantį automobilį gali
ma greičiau sustabdyti, jeigu 
kelias ir vairuotojas yra sausi.

Ar žinote, Kad?
Londonas, kuris savo laiku 

buvo didžiausias miestas pa
saulyje, dabar stovi jau 11-toj 
vietoj.

Dabar pirmoj vietoj stovi 
Tokijo, paskui seka New Yor- 
kas, Šanghajus, Maskva, Bom
bėjus, Pekinas, Čicaga, Kairas, 
Rio de Janeiro ir Tientsinas.

Kanados kviečių derlius šiais 
metais buvo geriausias visoj is
torijoj. Viso buvo prikulta 
723,400,000 bušelių.

Tarybų Sąjungos profsąjun
goms priklauso 68,000,000 dar
bo žmonių, tarnautojui, profesi
nių darbuotojų.

Kongrese buvo nutarta siek
ti 35-30 valandų darbo savai
tės, algų pakėlimo.
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Ir Lietuviai Gelbsti Kubiečius

Nukentėjusiems Kubos gy
ventojoms nuo uragano audrų 
pagalba plaukia iš visų pasau
lio kraštų. Remia valstybės, or
ganizacijas, privatiški žmonės. 
Socialistiniai kraštai, savaime, 
siunčia masišką pagalbą. Gelbs 
ti ir kapitalistiniai kraštai, 
pav., Britanijos valdžia pasiun
tė du didelius siuntinius medi
cinos ir t. t.

Kanados), nors valdžia tiesio
giniai neskyrė pagalbos, bet už 
tai atskiros organizacijos vei
kia už suteikimą galimos pagal
bos nukentėjusiems kubie
čiams. Mūsų garbei, kaip ko
respondentui teko patirti, 
montrealiečiai lietuviai irgi la
bai gražiai prisidėjo prie šios 
pagalbos — daugiausiai suau
kodami drabužių. Lietuviai vi
sur ir visada duosnūs, kam rei
kalinga pagalba.

SegmtDgai Mokinasi

Kaip paprastai čia priimta, 
baigus aukštesniąsias mokyk
las, mokiniams išdavimo diplo
mų (graduation) ceremonijos 
atliekama jau gerokai išsisiū
bavus sekantiems mokslo me
tamą. Tai buvo atlikta pabaigoj 
pereito mėnesio ir pradžioje šio 
menesio. Tarp daugelio kitų 
mokinių, dvi lietuvaitės jau
nuolės buvo apdovanotos ne tik 
diplopais, bet ir dovanomis už 
gerą mokįnimąsi.

Lydia Keršiūtė (Antano ir 

Kazės Keršių dukrelė) baigusi 
Verdun High mokyklą, iš mer
gaičių išėjo pirmoji ir už tai bu
vo apdovanota dovanomis. Da
bar įstojusi ir studijuoja Mc
Gill universitete. Kupina 
džiaugsmo savo pasisekimais, 
Lydia pasikvietė savo amžiaus 
draugių ir draugų, ir linksmai 
“selebreitino” šį nepaprastą jos 
gyvenime įvykį. Visai pama
tuotai tėveliai gabios dukters 
pagerbimui pasikvietė savo 
draugų ir giminių ir padėjo jai 
“selebreityti” už sėkmingą mo- 
kinimąsi.

Kita lietuvaitė, Lily Urbana
vičiūtė (Juozo ir Elzbietos Ur
banavičių dukrelė), taipgi sėk
mingai baigusi Montreal High 
mokyklą, gavo diplomą su do
vanomis ir parama tolimesniam 
mokslo tęsimui. Jin dabar įsto
jusi ir studijuoja Macdonalds 
College, St. Anne-de-Bellevue. 
Planuoja būti mokytoja.

Pasiliko Ta Pati Valdyba

Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Dr-jos ne
paprastam susirinkime, įvyku
siame lapkričio 10 d., tarp kit
ko pravedė nominacijas į val
dybą 1964 metams. Kadangi 
esamoji valdyba yra darbšti ir 
rūpestinga, tad susirinkimo 
prašoma sutiko darbuotis dėl 
Draugijos gerovės ir ateinan
čiais metais. Todėl vietoje, su
sirinkimas vienbalsiai užtvirti
no, būtent: pirm. — Antanas 
Janušis, vice-pirm. — Bernar

das Kvietinskas, ižd. — Jonas 
Vilkelis, fin. sekretorius — 
Viktoras Verbyla, prot. rašti
ninkas — Jonas Braknys ir val
dybos nariai — Mykolas Mar- 
tusevičius ir Adolfas Merkevi
čius. ;

Apsivedė

Lapkričio 9 d. sukūrė naują 
šeimos židinį — apsivedė An
thony Kavoliūnas su Jean 
Meištaite. Apart ne mažo skai
čiaus vietinių svečių, vestuvėse 
dalyvavo svečių ir iš Ontario 
provincijos — M. Bartuliai ir 
J. Stroliai. Po vedybų jaunave
džiai išvyko praleisti “medaus 
mėnesį” į Virginia Island, JAV. 
Serga

Verutė Mikalauskienė sun
kiai susirgusi. Su gydytojo pa
galba kol kas gydosi namuose.

Petronėlė Strimienė Belle- 
ehasse ligoninėje aplaike ope
raciją.

Mirė
Lapkričio 9 d., mirė Stasys 

Jurgutis, sulaukęs 63 m. am
žiaus. Kiek žinia, ilgai ir sun
kiai sirgęs. Velionis pas
tarųjų keletos metų laikotar- 
pyj mažai su lietuviais tesuei
davo, todėl mažai kas apie jį 
ir. žinoma. Buvo nevedęs. Čia, 
Kanadoje, rodos, turėjo brolį 
Joną ir pusbrolį Petrą Jurgu- 
čius.

<L—

Iš Kanados Gyvenimo 
William Dodge, Kanados Dar

bininkų Kongreso viceprezi
dentas, kalbėdamas Vancouve- 
ryje, Britų Kolumbijos Darbo 
Federacijos konvencijoj, pa
reiškė, kad Pau Hali ir Harold 
Banks, Searfarers Internatio
nal Unijos bosai, yra bjauriau
si iš biauriausių amerikiečių.

“Aš esu tikras”, sakė jis, 
“kad dauguma amerikiečių, 
kurie yra padorūs, draugiški 
žmonės, jeigu žinotų apie to
kius dalykus, gėdytųsi Hali ir 
jo bendraminčio Banks elge
siais”.

Jis kalbėjo ryšium su žinia, 
kad Hali ir Banks ketina skųs
ti Kanados vyriausybę net 
Jungtinėms Tautoms už paė
mimą jūrininkų unijų savo glo
bom

cijose mokslas būtų vienodai 
prieinamas.

Winnipege buvo atidarytas 
naujas $10,000,009 oro susisie
kimo mazgas (terminai). Ati
daryme dalyvavo 50 laikrašti
ninkų, Trans Canada Airlines 
ir Transporto departamento 
pareigūnai ir kiti,

Senasis buvo mažas, medinis. 
Naujas pastatas moderniškas, 
didelis, su gerais laukimo galio
nais ir observacijos platforma.

Kanadietis

Pagerbė su Auksinėm 
Vedybų Sukaktuvėm

BROOKS, Alta. — Spalio 19 
suėjo 50 metų nuo draugų S. 
Kalvatų vestuvių. Kaip yra sa
koma, auksinės sukaktuvės. Jų 
sūnus Alfonsas ir Džesė Uša- 
kas iš Lethbridge surengė pa
minėjimą. Buvo paimta salė, 
sukviesti apylinkės gyventojai. 
Buvo apie 70 žmonių. Buvo 
skanių užkandžių ir gėrimų. 
Paskui suėjom į Šerno namus, 
kur vėl pabaliavojom.

Brooks miestelis mažas, apie 
3,000 gyventojų. Jame yra virš 
tuzino lietuvių. Visi labai drau
giški ir vaišingi. 21 buvom už
kviesti pas draugus Jankaus
kus vakarienės. Ten labai gra
žiai praleidom laiką. 22 užkvie
tė draugai Tomai. Ten mus ge
rai pavaišino. 23 užkvietė drau
gai Venskai ant farmos, kur 
matėm daug gyvulių ir bičių. 
Davė gerą vakarienę, daug 
medaus. Paskui, važiuojant na
mo, draugai Venskai apdova

nojo lietuviškais sūriais. 25 už
kvietė draugė Mauzienė, kuri 
skaito Liaudies Balsą. Ji turi 
visokių knygų iš Lietuvos. Tik
rai žmona apsišvietus.

Taip tai gražiai praleidom 
keletą dienų toj apylinkėj.

J. Chepukaitis
New Westminster, B. C.

MUMS RAŠO
Gerbiama Redakcija:
Prisiunčiu perlaidą sumoje 

$18.00. Buvo surinkta pas 
draugus B. A. Tamašauskus su
eigoj.

Tamašauskai pakvietė tikslu 
parodyti filmus, netrauktus 
Tarybų Lietuvoje su giminėmis 
savo gimtinėn parvažiavus ir 
daug įdomių vietovių ir pa
minklų. Taip pat Maskvoj ir 
kitose šalyse, kur lankėsi.

Šmeižikams užbraukė per 
nosį. Jie daug prikalbėjo, ne
sąmonių paskleidė, kad nebu
vo išvažiavus iri kad Tarybų 
Lietuvoj pralėido tik dvi 
nas Vilniuje ir buvo apstatytos

die-

sargyba, kuri klausė ką kalba 
su giminėmis.

Mes pamatėm, kad tušti ple
palai. Nuotraukos parodė, kur 
abi su dukra pas gimines. Onu
tė maudėsi skaidriame lietuviš
kame vandenyje, , vaišinos su 
giminėmis.

Tai ką dabar plepės?
Pamatėm filmus, pasivaiši- 

nom skaniais valgiais, taip pat 
nepamiršom ir Liaudies Balso. 
Svečiai suaukojo viršuj pami
nėtą sumą. Dėkui visiems.

A. Maldeikionė

—... .   --------- —~~— ----- - --------- ~~~~~

>' WINDSOR
DRV CLEANERS & DYERS CO. LTD.
1 4

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų 'namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1 2 05 CHURCH AVE. PO.8-667 9

I VERDUN, QUE.

HM»lWI |W—^*WI II ■ IIIIMI HUM

SIUNTINIAI LIETUVON
per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir 

URMO KAINOMIS 
(30 - 40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
PRIIMAME UŽSAKYMUS 

_ vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 
, C H . KAUFMANAS

Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
KALBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

“Laikas, kad Kanados darbi
ninkai duotų suprasti jiems, 
kad laisvas Kanados darbinin
kų unijų judėjimas yra Kana
dos Darbininkų Kongreso ran
kose, o ne Hali ir Banks ir jų 
draugų AFL-CIO Maritime 
Trades Departamente”.

Kanados Mokytojų Federaci
ja, kuriai priklauso 135,000 mo
kytojų, kreipėsi į federalę vy
riausybę su pasiūlymu, kad ji 
imtųsi priemonių nelygybei pa
šalinti.

Neturtingesnėse nrovincijo- 
Se nėra tiek progų apšvietai, 
sako ji.

Nors federacija priešinga, 
kad federalė valdžia _ įaimtų ap- 
švietą savo kontrolėn, tačiau ji 
nori matyti, kad visose provin-

Velykinė Kelionė į Lietuvą
i Nuo Kovo 13 iki 31, 1964

Dvij savaitės Lietuvoje su atsilankymais pas gimines 
mažuos^ miesteliuose ir kaimuose, taipgi Vilniuje, Kaune 
ir 2 dienos Maskvoje. Vizas galima gauti dėl 18 keleivių, 
labiau pageidaujant senųjų emigrantų. Lietuvis kelionės 

| vadovas. Kaina iš Montrealo ir atgal į Montrealą: Kana- 
y diskais $1,061. Tas apima transportaciją sprausminiais 
K KLM ir Aeroflot orlaiviais, taipgi viešbučius, maistą ir 
| ekskursijas Lietuvoje ir Maskvoje. Kelionė yra pakarto- 
| jimas mūsų liepos mėn. kelionės. (
S Kreiptis angliškai ar lietuviškai pas A. Nirenberg 
I Travel Bureau Ltd., 1255 University St., Montreal"2, P. Q.
| Telefonas: 861-1866

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
I TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Męntrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gilt Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada
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L. LANDINESAS Vertė M. SubatavičienS

Maksimo Judo Vaikai

jo gydytojas, kuris buvo jaut 
sugrįžęs iš įvykio vietos. Gy
dytojas ekspertas ir donas En
rike buvo seni bičiuliai.

— Na, kaip ten?
— Atrodo, kad su kirviu ar-

Romanas apie

(Tąsa)
Eidamas jau besukylančio 

kaimo gatvėmis, jis perspėjo 
laiškininką.

— Niekam nė žodžio, kol pra
neši teisėjui.

Alfredas, jau ramėlesnis, 
nuolankiai sekė paskui jį. Lu- 
sijarias, toks pat išblyškęs, 
kaip ir laiškininkas, ėjo kauk
šėdamas į akmenis geležim 
kaustyta lazda, su kuria vary
davo jaučius.

— Tu esi tikras,.kad tai Fe
liksas?

— Taip, taip. Feliksą- aš at
pažinau. Ne i'š veido — jis vi
sas sukapotas; iš naginių jį pa
žinau. Ir dar žinojhu, kad jis 
visada ten nakvoja: susitikda
vau jį beveik kas tytą.

— O kitas?1
— Dėl kito tikrai nepasaky

siu.. . Bet manau, kad Migeli- 
nas..Avys ten jo. Ir šuo, ku
ris jį laižė.., 1

Diendaržio vartai priešais 
teisėjo namus buvo uždaryti. 
Andersas Judas nemėgo anksti 
keltis. Jie ėmė belstis, bet nie
kas neatsiliepė. t

— Pastovėk čia, aš einu pa
belsiu j langą.

Vos tik jis pastukseno, atsi
liepė jo žmona:

— Kas ten ?
— Tai aš, Lusijanas. Pasa

kyk Andersui, kad greičiau, 
ruoštųsi: kaime du užmušti.

— O Jėzau, Jėząu! Ką sa
kai?

— Kelk tiktai savo vyrą.
Kiek palaukus, buvęs baka

lauras iš Judų šęimos prikišo 
prie lango apvalų, raudoną vei
dą be akinių. Paskui visiškai 
ramiai paklausė:

t— Kas atsitiko?
— Užmuštas jūsų piemuo. Ir 

dar vienas negyvas:, tikriau
siai (Santų 'Migelinas. Mūsų 
laiškapešys juds matė.

Teisėjas apstulbo. Pagaliau 
jis sumurmėjo:
- Bet kurJ
— Ten aukštai, prię užtvaro 

Piedekase. Bėkim!
Anderso veidas dingo iš lan

go. ,i
— Palauk, apsirengsiu.

Išėjo jis ne per greičiausiai. 
Lusijanas ir laiškininkas, sto
vėdami prie durų, nepratarė 
viens kitam nė žodžio. Ander
sas, su nauju kostiumu, užsi
metęs ant pečių kailinėlius, ati
traukė sklendę.

— Tai tu sakai, kad...
— Taip, va jis matė ir atbė

go visas persigandęs, — kiek
vienas jo vietoje šitaip atrody
tų. Aš arti ėjau, sutikau jį, o 
jis vos kvapą atgauna, ir prisi
dėjau prie jo. Einam greičiau 
tenai. z

Bet teisėjas, atrodo, nelabai 
skubėjo.

— Ką tu matei?
— Du. Du negyvus... Apde-

Ispanijos Kaimą

grisius... Ant žemės kraujas. 
Šuo laižė juos, o lūšnelė — vi
sa sudegus.

Į kiemą išėjo susivėlusi teisė
jo žmona, ėmė kudakinti:

— Ir kas tai padarė? Kas?
— Koks nors niekadėjas... 

išsprūdo Lusijanui. — šitokie 
du vaikinai — kaip ąžuolai.

— O kaip jį suras?
— Tylėk tu, — pasakė An

dresas žmonai. — Tai koks 
nors nusikaltėlis. Viską išaiš- 
kinsim. Arba aš nebenešiosiu 
savo teisėjiškos lazdos...

— Išaiškinsim, išaiškinsim...
— sumurmėjo Lusijanas. — O 
įnirusiems nuo to nelengviau.

Laiškanešys vis dar stovėjo' 
lyg apdujęs.

— Ei, klausyk, eik pašaukti 
Veloną. Titas irgi tegu ateina. 
O tu, Lusijanai, pranešk mano 
tėvui.

— Man rodos, pirmiausia 
reikėtų nueiti ten,ai, — pasi
priešino kaimietis.

— Tegu sau, aš pati nueisiu,
— įsiterpė žmona. — O Jėzau, 
Jėzau! Ir ko tik dabar neatsi
tinka!

Velonas, vietinio teismo sek
retorius, irgi dar drybsojo, vis 
negalėdamas išsimiegoti po va
karykščio gerokai užtrukusio 
išgėrimo. Kaip visuomet.

Per miegus jis išgirdo, kad 
jo žmona prie durų šnekasi su 
laiškanešiu. Ir iš įpratimo pa
klausė :

— ! as ten, Eufemija?
— Kelkis, Dionisijau (toks 

buvo Velono vardas). Kaime du 
užmušti.

Sekretorius, — jis gyveno 
labai vargingai, nors ištisas die
nas praleisdavo teisme, sklai
dydamas visokiausius raštus,
— pašoko lovoje.

— Kas? Kas?
■— Užmuštas Judų piemuo ir 

kitas, kuris nakvojo su juo lūš
noje.

— Feliksas?
— Taip, Feliksas. O kitas, sa

ko, Migelinas. šiąnakt. Juos 
pamatė laiškininkas. O paskui 
viskas buvo padegta.

. Velonas išplėtė akis, dar apy
girtes, bet gudrias.

— Aš tai žinau, iš kur perkū
nas trenkė. Man nieko nereikš
tų rasti žmogžudį arba žmog
žudžius.

Eufemija kumštelėjo jį alkū
ne:

— Nutilk tu: Verčiau nusi
prausk, gal atsigausi. Ir bėk — 
ten tavęs laukia.

Apie dešimtą ryto karietaite 
atvyko tardytojas kartu su gy
dytoju ekspertu.

Tardytojui, dar tik prade
dančiam savo darbą, čia buvo 
pirmas sunkus atvejis, su ku
riuo jam teko susidurti. Tuo 
tarpu gydytojas ekspertas bu
vo jau nemaža matęs šiame pa
saulyje. Kaime prie jų prisidė-

ba bent su kokiu nors kitu ker
tamu daiktu, gal būt, kauptu
ku. Tik aišku, ne pjautuvu. Va 
pažiūrėsim.

— Ir abu?
— Taip, du piemenis, du jau

nus vaikinus. Po nužudymo bu
vo padegta lūšna. Bet lavonai 
nelabai apdegė. Piemenys, tur 
būt, kažką pajuto ir norėjo iš
eiti pasižiūrėti, kas yra, o tuo 
metu jie ir buvo užpulti. Pir
ma — vienas, paskui — kitas.

Tardytojas, visiškai nesusi
gaudydamas, paklausė, kad tik 
ką nors pasakytų:

— O dėl ko galėjo būti į- 
vykdyta žmogžudystė ? Gal api
plėšimas ?

Donas Enrike nusišypsojo:
— Gerbiamasis, čia jau ne 

mano sritis. Bet vargu ar tai 
apiplėšimas. Kas gi eis apiplėš-: 
ti dviejų piemenų, nakvojančių 
laukuose? Greičiau tai kerštas. 
Bet kas žino!
Andresas Judas, kartu su Ve

lenu, kuris sekiojo paskui jį 
kaip šešėlis, tuojau pat prisi
dėjo prie jų.

Sujudo visas kaimas. Niekas 
neišsiruošė į laukus dirbti, nei 
vaikai nėjo į mokyklą, nei mo
terys prie šaltinio. Visi būria
vosi gatvėje pakampiais ar prie 
durų, kalbėjosi tyliai, baikš
čiai, o kai artindavosi prie jų 
teismo atstovai ir gydytojai, 
jie nutildavo ir stengdavosi ne
pastebimai skirstytis.

Nuo kaimo iki aptvaro Piede
kase buvo beveik legva (atstu
mo matas, lygus 5,572 m.) blo
gu keliu. Pasitaikė graži spin
dinti žiemos diena, ir saulė tie
siog kaitinte kaitino.

Rūkydami cigaretę po ciga
retės, gydytojas ekspertas ir 
donas Enrike kalbėjosi apie ki
tus kriminalinius dalykus, apie 
Lombrosą, apie savitą kaimie
čių psichologiją. Andresas Ju
das žingsnis po žingsnio prisi
artino prie pat jų. Jis nepravė
rė burnos, bet nepraleido nė 
vieno žodžio, kas buvo kalba
ma. Ir Velonas karktkartėmis 
įterpdavo savo trigrašį. Su jais 
ėjo dar du ar trys vyrai, jų 
tarpe ir duobkasys.

— Jūs klystate, Enrike; is
panas, kastiljietis, iš prigimties 
karštas žmogus, ir šitas tram
domas jo karštis prasiveržia, 
kada mažiausiai tikiesi. Tik ši
taip galima paaiškinti tokį at
vejį, kaip šis, kai nėra jokios 
tam priežasties. Tokie laukiniai 
išpuoliai pasitaiko ne dažnai, 
bet gana reguliariai, o tai jau 
tipiškas reiškinys.

— Nežinau. Man rodos, žmo- 
nės visur vienodi. Skirtingas 
tiktai jų gyvenimo būdas. Aš 
manau, kad ispanas kaimietis 
ir, sakysim, bulgaras ar norve
gas skiriasi vienas nuo kito kur 
kas mažiau, negu tas pats kai
mietis nuo savo krašto inžinie
riaus ar diplomato. Yra, žino
ma, specifinių bruožų, nors... 
O ir nusikaltimų visur yra.

— Tačiau ne tokia žiauria 
forma.

— Kiekvienas žudo tuo, kas 
po ranka pasitaiko: pistoletas, 
peilis ar nuodai.

Gydytojas ekspertas atkak-

kasą. Į statų šlaitą įkopti jiems 
buvo ne juokai Gydytojas eks
pertas, astmos kamuojamas 
storulis, vos vilkosi. Andresas 
nusiuntė pirmyn duobkasį, kad 
viskas būtų tvarkoje. Kętver-

liai laikėsi savo nuomonės:
— Šiaip ar taip, jūs neimsite 

neigti, kad mes, ispanai, dideli 
karštuoliai.

— Tai vis klimato ir aplin
kos įtakos klausimas. Pietie
čiai, girdi, aistringi, staigūs. O 
atsimenate kad ir Roskolniko- 
vą iš Dostojevskio “Nusikalti
mas ir bausmės”?

— O kaipgi! — išdrožė tar
dytojas, labai patenkintas, kad 
pagaliau jam pavyko nusigrieb 
ti šios įžymios literatūroje fi
gūros. — Aš kaip tik ne per 
seniausiai perskaičiau ir...

Taip jie ėjo ir kalbėjosi. Kai
mo daktaras, susimąstęs žiūrė
damas į tolimą orizontą, kiek 
patylėjo ir tarė:

— Kaip skaudu, kad gamta 
tokia graži, o žmogus toks 
menkas!

— Graži! Bet šitas vaizdas... 
Jums patinką šis vaizdas?

— Na, žinoma, patinka. Kaip 
tik šiuo keliu aš kas vakarą ei
nu su žmona pasivaikščioti, jei 
tik oras ne per daug pabiuręs.

— Ir nueina jie gerokai! — 
patvirtino duobkasys. — Aš ke
letą kartų mačiau, kaip tenai, 
aukštumose, jie žiūrėjo pro bi
noklį. Atsimenate, donai Enri
ke, aną sekmadienį?

— Kaipgi, atsimenu. Roke.
— Ir nusigręžęs pridūrė; — 
Pažiūrėkite, antai toji kalnų 
virtinė iš čia atrodo lyg kokia 
vėduoklė.

— Bet tuose kaimuose gyve
nimas, tur but, labai nykus...

— Nelygu' kaip į jį žiūrėsi.
— Ar greitai mes prieisime?

— paklausė tardytojas, kuriam 
jau įskaudo kojos.

— Dar galiukas kelio, — pa
slaugiai tarė Velonas, kuris įsi
taisė jam iš kairės ir niekur 
nesitraukė nuo jo rankos. — 
Gal norite, aš panėšėsiu jūsų 
portfelį ?

— Dėkoju. '
Jie truputį atsiliko.
— Gal žinote, senjore tardy

tojau? Aš esu vietinio teismo 
sekretorius. Jūs tikrą tiesą pa
sakėte — gyvenimas šiuose 
kaimuose labai nykus ir skur
dus. Donas Enrike taip šneka, 
nes toks jau jis yra. Bet labai 
gerai, senjore, kad juo netiki
te, nors savo daktaru mes čia 
visi labai patenkinti. Aš su juo 
turėjau reikalų ir žinau, ką kal
bu. Kai paskutinį sykį mano 
žmona gimdė, jis tuomet iš mū
sų nepaėmė nė sentimo. Na, o 
aš, sakykite'patys, kur toks 
žmogus, kaip aš, turėtų gyven
ti — kaime ar Madride? Aš ra
gavęs mokslo; lankiau mokyk
lą, iki penkiolikos metų mo
kiausi, nes mano tėvas buvo 
zakristijonas. Visuomet svajo
jau studijuoti ką nors ir būti 
šalia tokių mokytų žmonių, 
kaip jūs; taip, senjore. Ir išma
nau aš nemažai. Jeigu jus tas 
domintų ir aš norėčiau susiras
ti kokią vietelę...

Tuo tarpu jie priėjo Piede-

tas vyrų saugojo lavonus, ir 
aplinkui, — nepaisydami alkal- 
do ir teisėjo įsakymo niekam 
nesiartinti prie tardymo vietos, 
— stovėjo dar apie dvidešimt 
žmonių, tarp jų kelioš moterys. 
Žmonių akys žybčiojo. ,

Andresas Judas išėjo prie
kin:

— Nagi, šalin visi iš čia. Ko 
jums čia reikia? Tai ką, negir
dėjot?.. . 1 ■ . '

Artimiausieji išsigandę pasi
davė atgal. Bet visi Ūko stovė
ti netoliese.

Maksimą Judą kankino sun
kūs sapnai. Tiesa, jam priėjo 
toks metas, kada jau miegas 
nebe tas. Negalia vis labiau 
kaustė jo judesius, kalbą, netgi 
protą. O kartu su tuo silpnėjo 
ir atkaklus jo noras valdyti, 
valdyti kas valandėlę visur ir 
visus.

Bet čia ne amžius buvo kal
tas: jis dar neatrodė toks se
nas, iki septynių dešimčių dar 
trūko kokių trejeto ar . ketver
to metų. Jis pąts jautėsi taip, 
tartum jau būtų atlikęs savo 
misiją žemėje.

Buvo neramus, susirūpinęs, 
vos vilko kojas, dar stiprias, 
bet jau vargiai beišlaikančias 
perdaug sunkų kūną; rankos 
karojo prie šonų su trumpais, 
nuo darbo sukumpusiais pirš
tais; veidas, raudonas nuo ge
ro maisto ir bereikšmis kaip 
liūto kaukė, kartajs persikreip
davo L ' “'o, kain kad anks- 
č’:.u. bet daba" to itūžjis 'eręit 
praeidavo ir nebe taip gąsdin
davo. Užtat kai jis sėdėdavo 
snūduriuodamas kertėj ant 
suolo, jo akutės, iš kurių nębu- 
vo galima suprasti, ar stebi jis, 
ar ką svarsto, kartais, rodos, 
apsitraukdavo svajonių šydu. 
Nejaugi tai įmanoma ? Ar gali 
svajoti Judas, labiausiai apsi
skaičiuojantis ir šiurkščiausias 
žmogus kaime ?

Tą rytą, pavargęs po nera
mios nakties, — Ilarija kėlėsi 
ir vėl gulė kokius keturis ar 
penkis kartus, sakydama, kad 
jai vidurius skauda. — Judas 
miegojo, nors jį kankino baisūs 
sapnai. Buvo jau dešimta va
landa, tačiau, priešingai savo 
įpročiui, jis nerodė gyvybės 
ženklų. I

Per miegus jis išgirdo, kaip 
trinksi durys, paskui kažkas 
ima bėgioti, šnibždėtis. Paga
liau nuaidėjo rypuojantis' Ila- 
rijos balsas.

— Oi! Oi, mūsų piemuo! Oi, 
Feliksas, geriausias pasaulyje 
samdinys!

Judas sunkiai kilstelėjo lo
voje. Tuo tarpu lyg viesulas įlė
kė Ilarija.

(Bus daugiau)
_ ____________l_

PEKING. — Čia susirinko 
Kinijos Nacionalis Liaudies 
Kongresas. Posėdžiuose daly
vauja virš 1,000 atstovų, jų 
tarpe ir Mao Tse-tung.
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Tūronliečiy Kronika
Susitikom su Turistais

Praėjusį sekmadienį, Kana
dos Lietuvių Literatūros Drau
gijos Toronto kuopos iniciaty
va, buvo surengtas Lietuvių sa
lėj susitikimas su turistais, ku
rie praėjusią vasarą lankėsi 
Lietuvoje.

Draugui J. Valūnui pirmi
ninkaujant, A. Byrąs (iš Lon
dono), O. Vilkelienė, V. Masie- 
nė, V. Rimdeika ir kiti papa
sakojo, ką matė ir patyrė Ta
rybų Lietuvoj. Visi, kurie kal
bėjo, reiškė husistebėjimą pa
daryta pažanga Lietuvoje, taip
gi gyrė vyriausybę už dedamas 
pastangas, už rūpinimąsi žmo
nių reikalais. Matė jie ir daug 
trūkumų, kurie paeina ne tik iš 
to, kad Lietiiva buvo atsilikusi 
šalis, bet ir dėl pačių žmonių 
kaltės, ypač ^nemažai atsiliki
mo pastebėję ant ūkių, kur 
žmonės nesistengia iš savo pu
sės.

Po to buvo parodyti du fil
mai, vienas iš draugų S. U. Sa- 
rapų 50 metų'vedybinio gyve
nimo sukaktuvių, o kitas — 
Dainų Šventė Lietuvoje. Sara- 
pai yra ilgoką laiką gyvenę To
ronte, tad jie ir atsiuntė fil
mą, kad seni pažįstami ir drau
gai, ypač kurie prisidėjo prie 

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 
Dėi platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

Travel Bureau Lid.

apdovanojimo jų jubiliejaus 
proga, pamatytų tą įvykį.

Pagerbė su 25. sukaktuvėm

Pereitą šeštadienį draugų 
Ch. ir H. Degučių tėvai, gimi
nės ir draugai surengė invazi
ją — užklupo netikėtai juos jų 
namuose, įsirengė svetainę, pri
statė stalų, apdėjo juos mais
tu ir puikiai pasivaišino patys 
ir jubiliejantus pavaišino, pa
linkėjo jiems daug laimės ir 
sveikatos ir dar įteikė dovaną 
atminčiai. Mat draugai Degu
čiai minėjo 25 metų vedybines 
sukaktuvęs.

Kaip Helen, taip ir Charlis 
per eilę metų labai daug pasi
darbavo lietuvių visuomenei 
kaip choristai ir vaidintojai. 
Helen dažnai padainuodavo 
parengimuose. Ji buvo visų my
lima dainininkė.

Tarp svečių buvo ir draugės 
Degutienės brolis Dr. V. Gai
žauskas iš Ottawos.

Ilgiausių jubiliejantams me
tų!

Kep. 

Mirė Jonas Kiškis
TORONTO. — Lapkričio 15 

dieną kelios mašinos palydėjo
me į kapus Joną Kiškį. F. Bo- 
chulis pasakė trumpą prakal
bą, apibūdindamas jo gyveni-

mą Lietuvoje, kur jis gimė ir 
augo, ir Kanadoje, kur jis at
vyko 1927 metais. Antroje sa
vo tėvynėje išgyveno iki mir
ties.

Velionis buvo dar nesenas, 
64 metų amžiaus, bet žiaurioji 
liga užkankino jį. Turėjo dvi 
sunkias operacijas, bet jos ne
padėjo išgelbėti jo gyvybę.

Nelabai sekėsi jam Kanado
je. Kai atvyko, buvo didelis 
nedarbas, teko važinėti ir pės
čiam eiti po visą Kanadą ieš
kant darbo. Apsigyvenęs To
ronte, dirbo įvairius darbus. 
Vėliau prasimokino prosyti 
(lyginti) moteriškus drabužius 
ir dirbo šį darbą keliolika metų 
iki pat susirgimo.

Priklausė unijai, buvo pažan
gių minčių žmogus, bet jokiai 
lietuvių organizacijai nepri
klausė, jam jos buvo svetimos, 
nereikalingos, ir Jonas nieko 
nepasimokino. Buvo linksmo 
būdo, mylėjo juokus, pasilinks
minimus, naujas pažintis. Buvo 
apsivedęs, bet ir vedusio gyve
nime neturėjo laimės ir gyveno 
vienas.

Velionis paliko žmoną M. 
Riškienę, dvi sesutes, vieną 
Lietuvoje, o antra Čikagoje.

. . J. V.

Padėka
Širdingai dėkojam giminėms, 

draugams ir pažįstamiems, ku
rie mus užjautė žodžiu ar raš
tu, aplankė ir palydėjo į amži
no poilsio vietą mūsų mylimą 
vyrą ir tėvelį, ir papuošė kars
tą tokiomis gražiomis gėlėmis.

Dar kartą tariame visiems 
širdingai ačiū.

P. Ūkelis 
Dukterys, Žentas 

ir Anūkai
Weston, Ont.

Hamiltoniečiy žinios
Vytas ir Ann Pampalai, 

druagų Pampalų sūnus ir mar
ti, susilaukė pirmo sūnaus, o 
draugai Pampalai, senieji, anū
ko.

Motina ir naujagimis sveiki, 
jaučiasi gerai. •’

Taip pat draugų Pampalų 
duktė ir žentas, B. V. Lukai, 
apsigyveno St. Catherines, Ont.

Jie nekurį laiką gyveno Van- 
ceuveryje, B. C.

Visiems geriausios sveikatos 
ir pasisekimo.

B.

- OTTAWA. — Parlamento 
rinkiminis komitetas rekomen
duoja, kad būtų suteiktos bal
savimo teisės .pasiekus 18 me
tų amžių. Balsuoto jų skaičius 
padidėtų 750,000.

Dabar gali balsuoti tiktai pa
siekę 21 metų amžių.

Lietuvis Stogų Dengėjus

Abes! Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS
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= E
| Akių ir Akinių Specialistas

| G. S. MERRITT - |
i Optometristas — Optikas Ę

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau E
1 Bifocals — $19.00 ir daugiau Ę

(Įskaitant akių egzaminavimą) Ę
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

E Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
| 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
E Toronto, Ont. E
E . Ę

■ i

1
 Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
887 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui. 

Savininkas Ch. Pampalas

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Stogy Dengėjai

/ i Advokatas - Notaras |

WILLIAM PALAMAR
' i Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

I ■ : ' PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDĮ!
1 T, R. MacNaughton, Meadowvale, Ont

! (Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St

Dengiame plokščius ir viso
kius kitokius stogus. Darbas 
garantuotas.

Square Dea! Roofing 
Telef. 533-0996, Toronto

^ĮriitiiHiBiitigriiniiiiiiiniiiniMiiaitiii'  ̂

| J. LUNSKY I 

š AKIŲ SPECIALISTAS | 

E Egzaminuoja akis, ištiria Ę 
= akių nervus, nuo kurių E Ę paeina nervuotumas ir = 
= galvos skaudėjimas. Pri- = 
= taiko akinius. =

Ę 470 College W., Toronto Ę 
Tel.: WA. 1-3924

SiJiiimmminBmriimimiiiiiiimiJitff

| FRANK VASS, R.A. |
= Advokatas • Notaras E 
E 263 College Street
Ę WA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
E Res. — CL. 1-0651 E 
E Toronto E

Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PLUMBERIS :
J. Lisauskas

Įrengianti Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
B Toronto
J j

Laikrodininkas
F* B o c h u 1 i s

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mano galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.


